2. uenum duuit *Cuiacius not. ad Ulp. l. l., Huschkius*: uenundauit *Ulp. cod. Vat.* uenundabit *Turnebus Adv. 7, 21. 13, 26 probante Lachmanno in Ann. scient. iur. hist. IX 198 Boeckingio Vahleno ad Ulp. l. uenunduit al. esto] ē Vat.* ter — patre om. *Gai liber,*

www.libtool.com.cn

4.

Gellius N. A. III 16, 12. 'Praeterea ego de partu humano praeterquam quae scripta in libris legi hoc quoque usu uenisse Romae comperi: feminam bonis atque honestis moribus, non ambigua pudicitia in undecimo mense post matriti mortem peperisse factumque esse negotium, quasi marito mortuo postea concepisset, quoniam deceuiiri in decem mensibus gigni hominem, non in undecimo scripsissent.'

Vlpianus I. XIV ad Sabinum. Dig. 38, 16, 3 § 9. 'Vtique et ex lege duodecim tabularum ad legitimam hereditatem is, qui in utero fuit, admittitur, si fuerit editus . . . § 11. Post decem menses mortis natus non admittetur ad legitimam hereditatem.'

TABVLA V.-

1.

Gaius Inst. I 144 sq. 'Veteres enim voluerunt feminas, etiamsi perfectae aetatis sint, propter animi leuitatem in tutela esse . . . loquimur autem exceptis uirginibus Vestalibus, quas etiam ueteres in honorem sacerdotii liberas esse voluerunt: itaque etiam lege XII tabularum cautum est.'

2.

Gaius Inst. II 47. 'Item mulieris quae in agnatorum tutela erat res mancipi usucapi non poterant praeterquam si ab ipsa tute *auctore* traditae essent: id (et Boeckingius; nam Huschkius) ita lege XII tabularum *cautum erat.*'

4. cf. Gaius I. III ad legem XII tabularum. Dig. 48, 6, 43 (ad l. Iuliam de adult.) 'Si ex lege repudium missum non sit et idcirco mulier adhuc nupta esse uideatur, tamen si quis eam uxorem duxerit, adulter non erit . . . idque dicendum, ne is qui sciret eam ex lege repudiata non esse dolo malo committat.'

V 1. Gellius I 12, 18 'Praeterea in commentariis Labeonis quae ad duodecim tabulas composuit ita scriptum est: Virgo Vestalis neque heres est cuiquam intestato neque intestatae quisquam, sed bona eius in publicum redigi aiunt.'

2. Gaius Inst. I 157 'Sed olim quidem quantum ad legem XII tabularum attinet, etiam feminae agnatos habebant tutores.'

www.libtool.com.cn 3.

VTI LEGASSIT SVPER PECVNIA TVTELAVE SVAE REI, ITA
IVS ESTO.

3. Ulpian. fr. XI 14 'Testamento quoque nominatim tutores dati confirmantur eadem lege duodecim tabularum his uerbis 'uti . . .' Gaius Inst. II 224 'Sed olim quidem licebat totum patrimonium legatis atque libertatibus erogare nec quicquam heredi relinquere praeter quam inane nomen heredis; idque lex XII tabularum permittere uidebatur, qua cauetur ut quod quisque de re sua testatus esset, id ratum haberetur, his uerbis: 'uti . . .' Iust. Inst. II 22 pr. 'Cum enim olim lege duodecim tabularum libera erat legandi potestas, ut liceret uel totum patrimonium legatis erogare: quippe ea lege ita cautum est 'uti . . .' Pompon. I. V ad Q. Mucium. Dig. 50, 16, 120 'Verbis legis duodecim tabularum his 'uti . . . latissima potestas tributa uidetur et heredis instituendi et legata et libertatis dandi, tutelas quoque constituendi' e. q. s. Novell. Iust. 22, 2 pr. νομοθετέσθω μὲν γὰρ ἔκαστος ἐπὶ τοῖς αὐτοῦ τὰ εἰκότα, καὶ ἔστω νόμος ἡ τούτου βουλὴ; καθάπερ καὶ ὁ παλαιότατος ἡμῖν τῶν νόμων καὶ πρώτος σχεδὸν τὴν πολιτείαν Ρωμαῖοι διατάξα φησι (φαμέν δὲ τὸν δυοδεκάδεκατον) κατὰ τὴν ἀρχαίαν καὶ πάτριον γλώτταν οὐτωςὶ που λέγων 'uti . . .' Rhet. ad Herenn. I 18, 23 'Ex ratiocinatione controvorsia constat, cum res sine propria lege uenit in indicium, quae tamen ab aliis legibus similitudine quadam occupatur. Ea est huius modi: Lex [est] . . . et lex: 'Paterfamilias uti . . .' (Eadem ap. Cic. de Inu. II 50, 148 'Ex ratiocinatione nascitur controvorsia, cum ex eo quod uspiam est, ad id quod nusquam scriptum est uenitur hoc pacto: Lex . . . et lex: 'Paterfamilias uti . . .') Paulus I. LIX ad Edictum. Dig. 50, 16, 53 pr. 'Saepe ita comparatum est, ut coniuncta pro disiunctis accipiuntur et disiuncta pro coniunctis, inter-

3. Vti legassit *Ulpianus*, *Gaius*, *Pomponius*, *Inst. codd. opt.*: uti quis I. s. quis uti leg. s. uti leg. quis s. uti quisque leg. *Inst. libri dtt.* (legasset plerique) uti leg. quisque *Novell.* Paterfamilias uti — legasset (*ita Cic. Par. pr.*) s. legasset (*Trossianus Par.*?) s. legauerit (*Turic. Bamb. cum codd. Rhet.*) ceteris interpositis *Cicero et Rhetor.* super pecunia tutelabae suae rei *Ulp. cod.* — super pecuniae tutelaue suae *Paulus quod defendit Cuiac. in adnot. et Huschkius Mus. rhen. iur. VII p. 67 cl. Ruddimanni Gramm. lat. inst. II 335 Stallb. de super c. genet.* super familia pecuniae sua *Rhet. et Cic.* suae rei (de re sua *Nov.*) omissis *cit. Gaius Pomponius Inst. Nov. probante cum al. Schrader ad Inst. I. l. s. p. t. suaue re Hugo H. I. p. 166 (ed. 8).* s. p. t. sua Noodt *Obss. II 19.* super familia pecuniae tutelaue suae rei *post alias ap. Merulam Huschkius l. l. 59 sqq. in verba Ulpiani recepit Boeckingius obloquente Huschchio ipso in ed. Ulp.* suae rei *dativum recte explicat Schillingius in obss. de hist. iur. rom. p. 97.*

4.

www.libtool.com.cn

SI INTESTATO MORITVR, CVI SVVS HERES NEC ESCIT, AD-
GNATVS PROXIMVS FAMILIAM HABETO.

dum soluta pro separatis. Nam . . . At cum dicitur 'super pecuniae tutelaee suae', tutor separatim sine pecunia dari non potest.' Gaius l. VI ad Ed. prou. D. 5, 3, 1 'Hereditas ad nos pertinet aut ueteri iure aut nouo. Vetere e lege XII tabularum uel ex testamento quod iure factum est.' cf. ib. 3. Vlp. l. II ad leg. Iul. et Pap. ib. 130 'Lege obuenire hereditatem non improprie quis dixerit et eam, quae ex testamento defertur: quia lege XII tabularum testamentariae hereditates confirmantur.' Id. fr. XIX 17 'Lege nobis adquiritur uelut caducum uel erepticium (ereptorium *Huschkus*) ex lege Papia Poppaea, item legatum ex lege XII tabularum siue mancipi res sint siue nec mancipi. Id. fr. I 9 'Ut testamento manumissi liberi sint, lex duodecim tabularum facit, quae confirmat (testamento datas libertates his uerbis 'uti . . .')' *suppl. Huschk.* Paulus l. IX ad Plautium Dig. 50, 16, 80. Gaius l. XII ad Ed. prou. D. 26, 2, 1 'Lege XII tabularum permissum est parentibus liberis suis siue feminini siue masculini sexus, si modo in potestate sint, tutores testamento dare.' Paulus l. XXXVIII ad Ed. 20 § 1 ib. 'Testamento quemlibet possumus tutorem dare siue is praetor siue consul sit: quia lex XII tabularum id confirmat.' cf. Vlp. D. 10, 2, 2 pr. 38, 14 § 2. ib. 6 pr. Gaius Inst. II 104. Quintil. III 6, 95.

4. Vlpian. fr. XXVI 1 (et in Coll. Mos. et Rom. l. XVI 4, 1) 'Intestatorum ingenuorum (gentilitiorum *Coll.*) hereditates pertinent primum ad suos heredes, id est, liberos, qui in potestate sunt, ceterosque, qui in liberorum loco sunt: si sui heredes non sunt, ad consanguineos, id est, fratres et sorores ex eodem patre: si nec hi sunt, ad reliquos agnatos proximos, id est cognatos (prox. — cogn. om. *Coll.*) uirilis sexus per mares descendentes eiusdem familiae: id enim cautum est lege duodecim tabularum hac: 'si . . .' (ac si Ed. Ulp. princ. Cuiac. at si v. ast si *Contius al. Boeckingius ed. 4. cui antea hac ex hī = hoc modo v. h us = his verbis corruptum videbatur*). Rhet. ad Herenn. I

4. intestatus *Coll. codd. Rhet. ad Her. codd. dtt.* cui suus *Ulpiani cod. Vatic.*: cuius *Coll. l. l. de reflexivi usu cf. Cato r. r. 7. 28. 31. 37. 157 al. apud Holtzium Synt. prisc. script. lat. I p. 364.* escit *Cuiac. Obss. VII 18:* est *codd. Coll. om. Ulp. Vaticanus spatio relecto* esit *O. Muellerus ad Collat. edit. Blumianam p. 142. 164* (sed cf. eiusdem *scripta min. I p. 377*) sit *Hauboldum seculus Hugo extabit Ed. princ. Ulp. Cuiacius in not. familiae cod. Vat. familia Berol. Coll.* habeatur *codd. Coll. Apud Rhet. et Cic. haec aliquanto mutata cum sq. fragm. coaluerunt:* 'Si paterfamilias int. mor. familia pecuniaque eius agnatum gentiliumque ('que' om. in opt. codd. *Rhet.*) esto.'

SI ADGNATVS NEC ESCIT, GENTILES FAMILIAM HABENTO.

13, 21. Cicero de Inu. II 50, 148 et lex 'si . . .' Paulus l. I ad Sabinum Dig. 28, 2, 9 § 2 'Sed et si heres institutus omiserit hereditatem, erit legitimus heres, quoniam haec uerba 'si intestato moritur' ad id tempus referuntur, quo testamentum destituitur, non quo moritur.' Vlp. l. XLVI ad Ed. Dig. 50, 16, 195 § 1 'Familiae appellatio qualiter accipiatur uideamus. Et quidem uarie accepta est: nam et in res et in personas deducitur. In res ut puta in lege XII tabularum his uerbis 'adgnatus . . .' Theophil. Paraphr. I 1, 17 ἀλλ' ἐροῦμεν ὡς εἰ μὴ ταφῶς τοῖς βῆμασι τοῦ νόμου περὶ αὐτῶν δηγόρευται, ἀλλ' οὖν ἐκ τῆς ἔννοιας τοῦ δυωδεκάδελτου ἔστι τούτῳ λαβεῖν φησὶ τάρ ἐν τινὶ μέρει τῆς οἰκείας νομοθεσίας· ἔάν τις ἀπαίσ καὶ ἀδιάθετος τελευτής, οἱ ἀδνάτοι παραγενέσθωσαν ἐπὶ τὴν τούτου κληρονομίαν. Gaius Inst. III (1) 9 sqq. et in Coll. Mos. et Rom. l. XVI 2, 1, 9 sqq. 'Intestatorum hereditates lege XII tabularum primum ad suos heredes pertinent. Si nullus sit suorum heredum, tunc hereditas pertinet ex eadem lege XII tabularum ad adgnatos . . . Non tamen omnibus simul adgnatis dat lex XII tabularum hereditatem, sed his qui tunc cum certum est aliquem intestato decessisse proximo gradu sunt.' Paulus l. Sent. IV 8 in Coll. XVI 3, 3 'Intestatorum hereditas lege duodecim tabularum primum suis heredibus, deinde agnatis et aliquando quoque gentilibus deferebatur. Sane consanguineos lex non adprehenderat: (at) interpretatione prudentium primum inter agnatos locum acceperunt. Ceterum lex duodecim tabularum sine uila discretione sexus agnatos admittit.' Pompon. l. II ad Sab. Dig. 50, 16, 162 pr. 'In uulgari substitutione, qua ei, qui supremus moritur, heres substituitur, recte substitutus etiam unico (unicus?) intellegitur, exemplo duodecim tabularum, ex quibus proximus agnatus et solus habetur.' Iust. Inst. 3, 1, 1. 2 pr. § 3. § 5 'Si plures sint gradus agnitorum, aperte lex XII tabularum proximum uocat . . . Et quamvis singulari numero usa lex proximum uocet, tamen dubium non est, quin et si plures sint eiusdem gradus omnes admittantur.' cf. § 7. 3, 3 pr. Theophilus Paraphr. 2, 19 § 2. 3, 2 § 5 ἐτελεύτης τις ἀδιάθετος πολλῶν ὑπόντων ἀδνάτων διαφόρου βαθμοῦ· ὁ δυωδεκάδελτος τὸν ἔγγυτερον καλεῖ. — Callistratus l. II Quaestt. D. 50, 16, 220 'Liberorum appellatione nepotes et pronepotes ceterique qui ex his descendunt, continentur: hos enim omnes 'suorum' appellatione. lex XII tabularum comprehendit.' cf. Vlpianus fr. XXVI 7. 8. XXVII 5. Cod. 6, 55, 3. 4. 58, 14. 15. C. Theod. IX 42, 9. Inst. 3, 1 § 9. 15. 5 § 1. 5.

5. Coll. Mos. et Rom. ll. XVI 4, 2 (Vlpianus l. singul. regul.) 'Si agnatus defuncti non sit, eadem lex duodecim tabularum gentiles ad hereditatem uocat his uerbis 'si . . .' Gaius Inst. III 17 (id. Coll. XVI

5. si agnatus P. Pithoeus et Scaliger: si gnatus cod. Coll. Berol. sic natus Vind. nec escit Cuiacius l. l.: nescit (ex n escit) codd. nec essit ed. Par. a. 1586 nec esit Freherus parerg. I 9 O. Muellerus

www.libtool.com.cn

6.

Gaius Inst. I 155 (Iust. Inst. 1, 15 pr.). 'Quibus testamento quidem tutor datus non sit, iis ex lege XII agnati sunt tutores qui uocantur legitimi.'

7.

SI FVRIOSVS ESCIT, AST EI CVSTOS NEC ESCIT, ADGNATVM GENTILIVMQVE IN EO PECVNIAQVE EIVS POTESTAS ESTO.

2, 17) 'Si nullus agnatus sit, eadem lex XII tabularum gentiles ad hereditatum uocat' e. q. s. cf. Paulus Sent. IV 8 in Coll. XVI 3, 3. Rhet. ad Herenn. et Cicero cit. ad fr. IV.

6. Vlpianus fr. XI 3 'Legitimi tutores sunt, qui ex lege aliqua descendunt: per eminentiam autem legitimi dicuntur, qui ex lege XII tabularum introducuntur, seu propalam, quales sunt agnati, seu per consequentiam, quales sunt patroni.' Id. l. XIV ad Sab. D. 26, 4, 1 'Legitimae tutelae lege XII tabularum agnatis delatae sunt et consanguineis, item patronis, id est his, qui ad legitimam hereditatem admitti possint.' cf. 5, 6 ib. Iust. Inst. 1, 15 § 2. 1, 17. (Theoph. καὶ πάλιν ἐν ἔτερῳ μέρει φησί· ἔαν τις δεῖται ἐπιτροπής, οἱ δὸνάτοι ἐπιτροπεύουσιν.) cf. D. 4, 5, 7 pr. C. 5, 30, 1. Gai. Inst. I 157 cit. ad fr. 2.

7. Rhet. ad Herenn. I 13, 23 et Cicero de Inu. II 50, 148 Lex: 'si . ?' Cic. Tusc. disp. III 5, 11 'Qui ita sit affectus, eum dominum

l. l. nec sit Pithoeus et Scaliger. gentiles familiam habento *Roverus Spec. ad loca quaed. iur. civ. deprav. c. 8 extr. cf. Schillingius Diss. crit. de Ulp. frgm. 83 sqq.*: gentiles familiam (familias *Vind.*) heres hanc codd. *Coll. ritio ex notarum similitudine* (h. — 'habet' et 'heres', cf. *Not. Papiana et Einsidl. p. 320. sim. Not. Lugdun. p. 278 Momms.*) explicando gentilis familiam habeto (Nunc) *Cuiacius* g. f. habent *P. Pithoeus* g. f. heredes habeant *Hauboldus* g. f. herciscunto *Lipsius* (herciscant *Oiselius ap. Pith.*) g. f. herescant *Huschkius* in stud. iur. *Rom. 156 et Mus. rh. iur. VI 280* g. hereditatem habento *Charondas* prob. *Cosmano* p. 9. gentilis fam. nancitor *Freherus* (*coll. Fest. p. 166 M.*) prob. *Gothofredo Dirksen*. *Schultingius ad Ulp. XXVI not. 13* 'heres' post 'escit' ponit. 7. escit *Bouherius* ad *Tusc. l. l.*: esset *Nonius* (cf. *Tab. X fr. 9.*) erit codd. *de Inv.* esse incipit *Ciceronis Tusc. codd. Gud. Reg. Brux.* existet (existat dtt.) codd. *Rhet. ad Herenn.* ast — escit *ex Festo hic inserui cum Marcilio al. adgnatum Rhetoris cod. Paris. Herbipol.*: agnatum al. libri *Cic. Bamb. Paris. Tur.* agnatorum dtt. adgnatorum *Paulus D. 50, 16, 53.* gentiliumque — pecuniaque *Rhet. Herbipol. Erfurt. Paris. 2.*

Vlpianus fr. XXIX 1. 'Civis Romani liberti hereditatem lex duodecim tabularum patrono defert, si intestato sine suo herede libertus decesserit' e. q. s.

. . . EX EA FAMILIA IN EAM FAMILIAM . . .

esse rerum suarum uetant duodecim tabulae; itaque non est scriptum 'si insanus', sed 'si furiosus esse incipit' (id. cit. Nonius p. 443). Festus p. 162 M. 'Nec coniunctionem grammatici fere dicunt esse disiunctiuam, ut 'nec legit nec scribit'; cum si diligentius inspicatur, ut fecit Sinnius Capito, intellegi possit eam positam esse ab antiquis pro non, ut et in XII est: 'ast — escit.' Paulus l. LIX ad Ed. D. 50, 16, 53 pr. 'Nam cum dicitur apud ueteres 'adgnatorum gentiliumque', pro separatione accipitur.' Cicero de rep. III 33, 45 'Nec uero conuenit, cum furiosorum bona legibus in adgnatorum potestate sint, quod eorum iam' Vlp. fr. XII 2 'Lex XII tabularum furiosum itemque prodigum, cui bonis interdictum est, in curatione iubet esse agnatorum.' Iust. Inst. 1, 23 § 3 'Furiosi quoque et prodigi licet maiores uigintiquinque annis sint, tamen in curatione sunt agnatorum ex lege XII tabularum.' Vlp. l. I ad Sab. D. 27, 10, 1 'Lege XII tabularum prodigo interdictum bonorum suorum administratio: quod moribus quidem ab initio introductum est.' ib. 13. D. 26, 1, 3 pr. cf. D. 28, 1, 18. 29, 2, 5 § 1. Gai. Inst. II 64 'Ex diuerso agnatus furiosi curator res furiosi alienare potest ex lege XII tabularum.' Varro de r. r. I 2, 8 'Duo in primis spectasse uidentur Italici homines colendo possentie fructus pro im- pensa ac labore redire et utrum saluber locus esset an non: quorum si alterutrum decollat et nihilominus quis uult colere, mente est captus atque ad agnatos et gentiles est deducendus.' id. Columella de r. r. I 3, 1 (*errore Catonem antestatus*). Horatius Sat. II 3, 218 'interdicto huic omne adimat ius Praetor et ad sanos abeat tutela propinquos.'

8. Vlpianus l. XLVI ad ed. D. 50, 16, 195 § 1 'Ad personas autem refertur familiae significatio ita, cum de patrono et liberto loquitur lex 'ex ea familia', inquit, 'in eam familiam.' et hic de singularibus personis legem loqui constat.' Coll. II. XVI 8, 2. Vlpianus de suis (et legitimis) heredibus. 'Ceterum si libertinus est uel libertina, patrono eius legitima hereditas patronaeue lege duodecim tabularum defertur. ib. 9, 2 'Quodsi is qui decessit liber fuit ex (absque Schultingius) remanicipatione manumissus, lex quidem duodecim tabularum manumissori legitimam hereditatem detulit.' Gaius Inst. III 40 (id. Iust. Inst. 3, 7 pr.) 'Nam ita demum lex XII tabularum ad hereditatem liberti uocabat pa-

8. 'ea familia in eam familiam ius habeto' s. 'ex ea f. proximo in eam f. ius esto' *suppl. Huschkius Mus. rh. iur. VII 64 n. 12.*

Cod. 3, 36, 6. Imp. Gordianus A. Pomponio militi. 'Ea quae in nominibus sunt non recipiunt diuisionem, cum ipso iure in portiones hereditarias ex lege duodecim tabularum diuisa sunt.'

*10.

Gaius l. VII ad ed. prou. Dig. 10, 2 (Familiae erciscundae), 1 pr. 'Haec actio proficiscitur e lege duodecim

tronum, si intestatus mortuus esset libertus nullo suo herede relicto' e. q. s. cf. 46. 49. 51. Iust. Inst. 1, 17 (Gaius Inst. I 165) 'Ex eadem lege XII tabularum libertorum et libertarum tutela ad patronos liberosque eorum pertinet, quae et ipsa legitima tutela vocatur . . . eo enim ipso quod hereditates libertorum libertarumque, si intestati decessissent, iusserat lex ad patronos liberos eorum pertinere, crediderunt ueteres uoluisse legem etiam tutelas ad eos pertinere' e. q. s. Vlpianus Dig. 26, 4, 3 pr. § 1. Theophilus Par. 1. 1. ταῦτα περὶ εὐγενῶν ἐλθόν δὲ εἰς τοὺς ἀπελευθέρους εἴτεν (sc. ὁ δυωδεκάτετος) ἔὰν ἀπελευθέρος ἡ ἀπελευθέρα διπάδες καὶ ἀδιάθετοι τελευτήσωσιν, τὴν τούτων κληρονομίαν οἱ πάτρωνες, ἤγουν οἱ παῖδες τῶν πατέρων διαδέχονται. Fragm. Vaticanana § 308 'et sicut in XII tabulis patroni appellatione etiam liberi patroni continentur, ita et in hac lege.' cf. Vlpianus fr. XI 3. XXIX 6. Dig. 26, 4, 1. 5 pr. 37, 14, 11. 17 pr.

9. Paulus l. XXIII ad Ed. Dig. 10, 2, 25 § 9 'An ea stipulatio, qua singuli heredes in solidum habent actionem ueniat in hoc iudicium dubitatur . . . quia talis stipulatio per legem XII tabularum non diuiditur, quia nec potest. § 13 Idem iuris est in pecunia promissa a testatore, si sub poena promissa sit: nam licet haec obligatio diuidatur per legem XII tabularum, tamen, quia nihil prodest ad poenam euittandam partem suam soluere, siue nondum soluta est pecunia, nec dies uenit, prospiciendum est per cautionem . . . siue etiam soluit unus uniuersam pecuniam, quam defunctus promisit ne poena committeretur, familiae erciscundae iudicio a coheredibus partes recipere poterit.' C. 2, 3, 26 'Pactum successorum debitoris ex lege duodecim tabularum aces alienum hereditarium pro portionibus quae sitis singulis ipso iure diuisum in solidum unum obligare creditori non potest.' C. 4, 16, 7 'Creditores hereditarios aduersus legatarios non habere personalem actionem conuenit, quippe cum euidentissime lex duodecim tabularum heredes huic rei faciat obnoxios.' C. 8, 32 [31], 1 'Manifesti et indubitate iuris est defuncto creditore multas relictis heredibus actionem quidem personalem inter eos ex lege duodecim tabularum diuidi, pignus uero in solidum unicuique teneri.' C. 8, 36 [35], 1 'Debitores quidem hereditarii unicuique heredum pro portione hereditaria antiqua lege obligati sunt.'

10. cf. Paulus Exc. ex Festo p. 82 M. 'Erctum citum[que] fit inter consortes, ut in libris legum Romanorum legitur. erctum a coercendo

tabularum: ~~libtq; lcoheredibus uolentibus a communione~~
discedere necessarium uidebatur aliquam actionem constitui
qua inter eos res hereditariae distribuerentur.'

TABVLA VI.

1. 2.

CVM NEXVM FACIET MANCIPIVMQVE, VTI LINGVA NVNCVPASSIT, ITA IVS ESTO.

Cicero de off. III 16, 65. 'Nam cum ex duodecim tabulis satis esset ea praestari quae essent lingua nuncupata, quae qui infitiatus esset, dupli poenam subiret, a iurisconsultis etiam reticentiae poena est constituta.'

dictum: unde et erciscendae et ercisci. citum autem est uocatum a ciendo.' Gellius N. A. I 9, 12 'tamquam illud fuit anticum consortium, quod iure atque uerbo romano appellabatur 'ercto non cito.' Donatus ap. Seruium ad Aen. VIII 642 'citae diuisae ut est in iure: 'ercto non cito.' Quae tamen rectius ad legis actionem referuntur. cf. Cic. de or. I 56, 237. Omnia familiae erciscundae in XII diserta mentio extitisse non videtur.

1. Festus p. 173 M. 'Nuncupata pecunia est, ut ait Cincius in l. II de officio iurisconsulti, nominata, certa, nominibus propriis pronuntiata: 'cum . . . id est, uti nominarit locutusue erit, ita ius esto.' Cic. de or. I 57, 245 'lapides mehercule omnes flere ac lamentari coegerisset, ut totum illud 'uti lingua nuncupassit' non in duodecim tabulis, quas tu omnibus bibliothecis anteponis, sed in magistri carmine scriptum uideretur.' cf. Varro de L. L. VI 60 'Nuncupare nominare ualere appetat in legibus, ubi nuncupatae pecuniae sunt scriptae.' Gai. Inst. II 104. Id. l. III ad l. XII tabularum. Dig. 2, 14, 48 'In traditionibus rerum quocunque pactum sit, id ualere manifestissimum est.' (*de quo vid. Gothofredus in Not. brev.*) Boethius ad Cic. Top. III p. 322 Or. 'Nexus uero est quaedam iuris sollemnitatis . . . Quaecunque igitur res lege XII tabularum aliter nisi per hanc sollemnitatem abalienari non poterat.' Fragm. Vatic. § 50 'quia et mancipationem et in iure cessionem lex XII tabularum confirmat.'

1. nuncupassit *Manutius*: nuncupasset *Festi cod.* et *Ciceronis libri.*
eosto *Festi cod.*

www.libtool.com.cn

3.

Cicero Top. IV 23. 'quoniam usus auctoritas fundi bienium est, sit etiam aedium: at in lege aedes non appellantur, et sunt ceterarum rerum omnium, quarum annuus est usus.'

4.

Gaius Inst. I 111. 'Vsū in manū conueniebat, quae anno continuo nupta perseverabat; quae enim uelut annua possessione usu capiebatur, in familiā uiri transibat filiaeque locum optinebat. Itaque lege duodecim tabularum caustum erat, si qua nollet eo modo in manū mariti conuenire, ut quotannis trinoctio abesset atque ita usum cuiusque anni interrumpere.'

5.

SI [QVI] IN IVRE MANVM CONSERVNT

3. Cicero p. Caecina 19, 54 'Lex usum et auctoritatem fundi iubet esse biennum: at utimur eodem iure in aedibus, quae in lege non appellantur.' Gai. Inst. II 42 '(Vsucapio autem) mobilium quidem rerum anno completetur, fundi uero et aedium biennio; et ita lege XII tabularum caustum est.' 54. 'lex enim XII tabularum soli quidem res biennio usurcapi iussit, ceteras uero anno.' cf. 44. Theophil. Par. ad Inst. 2, 6 pr. Modestinus Dig. 43, 3, 3. Vlp. fr. XIX 8. Isidorus Or. V 25, 30.

4. Gellius N. A. III 2, 12 sq. et inde Macrobius Sat. I 3, 9 'Q. quoque Mucium iureconsultum dicere solitum legi (lege Macr.) non esse usurpatum ('legi lege nonisse usurpatum' ex *Macrobii Parisino Regio Pontanus*; cf. *Erbius in Hugonis Promptuario iur. civ. V 213 n.*) mulierem quae cum Kalendis Ianuariis apud uirum matrimonii causa esse coepisset ante diem IIII Kalendas Ianuarias sequentes usurpatum isset: non enim posse impleri trinoctium quod abesse a uiro usurpandi causa ex duodecim tabulis deberet, quoniam tertiae noctis posteriores sex horae alterius anni essent, qui inciperet ex Kalendis.'

5. Gell. N. A. XX 10, 7 sq. 'Nam de qua re disceptatur in iure (in re) praesenti, siue ager siue quid aliud est, cum aduersario simul manu prendere et in ea re sollemnibus uerbis vindicare, id est 'uindicia.' Correptio manus in re atque in loco praesenti apud praetorem ex duodecim tabulis fiebat, in quibus ita scriptum est: 'si...' cf. Fragm. Vat. § 50 cit. ad 1. Scaliger ad Fest. v. *superstites*.

5. qui *Paris. 8666 Lugud. (Gall.) 98]* cui *German. Magliab. cod. Sozomeni in bibl. Par. la Vall. 110 Lugud. pr.* (*meliores libri deficiunt in § 6 extr.*) *Cancellos addidi.*

www.libtool.com.cn 6.

Liuius III 44, 12. 'postulant ut rem integrum in patris aduentum differat (sc. Appius Claudius), lege ab ipso lata uindicias det secundum libertatem.'

7. 8. 9.

TIGNVM IVNCTVM AEDIBVS VINEAVE E CONCAPI NE SOLVITO.

6. Dion. Hal. XI 30 οὐδέν ἀξιῶν οὕτε ξένιον οὕτε δι μὴ τοῖς ἄλλοις ἐπιδίδοται Ῥωμαϊοὶ δίκαιον, εἰ καὶ μὴ πάσιν ἀνθρώποις, σώματος εἰς δουλείαν ἔχει ἐλευθερίας ἀγομένου μὴ τὸν ἀφαιρούμενον τὴν ἐλευθερίαν ἀλλὰ τὸν φυλάττοντα κύριον εἶναι μέχρι δίκης. Ἐφη τε διὸ πολλὰς αἵτιας προσήκειν τῷ Ἀππίῳ φυλάττειν τοῦτο τὸ δίκαιον· πρῶτον μὲν ὅτι τὸν νόμον τοῦτον δῆμα τοῖς ἄλλοις ἐν ταῖς διώδεκα δέλτοις ἀνέγραψεν κτλ. Rompon. I. singul. enchiridii D. i., 2, 2 § 24 'Initium fuisse secessionis dicitur Virginius quidam, qui cum animaduertisset, Appium Claudium contra ius quod ipse ex ueteri iure in duodecim tabulas transtulerat uindicias filiae suaæ a se abdixisse et secundum eum qui in seruitutem ab eo suppositus petierat, dixisse' e. q. s. Liuius III 56, 4 'unius tantum criminis, nisi iudicem dices te ab libertate in seruitutem contra leges uindicias non dedisse, duci te iubebo.' cf. 57, 5. 44, 5. Cic. de rep. III 32 44. Festus p. 376 M. uindiciae. Zaleuci lex apud Polybium XII 16, 4.

7—9. Festus p. 364 M. 'Tignum non solum in aedificiis quo utuntur appellatur, sed etiam in uineis, ut est in XII: 'Tignum . . .' Id. p. 348 'Sarpintur uineae, id est putantur, ut in XII: 'Quandoque . . .' Paulus I. XV Quaest. Dig. 46, 3, 98 extr. 'Denique lex XII tabularum tignum aedibus innatum uindicari posse sci(ui)t, sed interim id solui prohibuit pretiumque eius dari uoluit.' Gaius I. II Quotidian. Dig. 41, 1, 7 § 10. (id. Inst. 2, 1 § 29) 'Cum in suo solo aliquis aliena materia aedificauerit, ipse dominus intellegitur aedificii, quia omne quod inaedificatur solo cedit. Nec tamen ideo is qui materiae dominus fuit desinit eius dominus esse, sed tantisper neque uindicare eam potest, neque ad exhibendum de ea (re add. Inst.) agere, propter legem XII tabularum, qua

7. uineauc] uineaque Victorianus minerue Vatic. 1549 uineaeue Cuiacius uineaeque Scaliger al. sed cf. Cic. de or. II 58, 237 Brut. 44, 162 ad Att. I 19, 6 Vergil. Aen. VII 724 al. e concapi scripti O. Muellero auctore (qui concape): et concapit libri et concapu Ed. Augustini et concapi Maiansius Diss. iur. 48 n. 4 e compage Bosius in Cic. ad Att. I 19 prob. Mommseno in 'Festi cod. quaternio XVI' p. 76. concapes Scaliger copula s. cum capite Turnebus Adv. XIII 27 et concapitum Cuiacius Obss. XXII 19 sei concapit Huschkius Comm. ad l. XII tab. de tigno iuncto p. 4 sei uindicit H(eimbachius) in Richteri Ann. iur. 1838 p. 395.

~~WWW QVANDO QVE ISARPTA, DONEC DEMPTA ERVNT~~

Vlpianus l. XXXVII ad Ed. Dig. 47, 3, 1 pr. 'Lex duodecim tabularum neque soluere permittit tignum furtuum aedibus uel uineis iunctum neque uindicare; quod prouidenter lex effecit, ne uel aedificia sub hoc praetextu diruantur uel uinearum cultura turbetur: sed in eum qui conuictus est iunxisse in duplum dat actionem.'

TABVLA VII.

1.

Varro de L. L. V 22. 'Etiam ambitus est quod circumeundo teritur: nam ambitus circuitus, ab eoque XII tabularum interpretes ambitus (*l. ambitum*) parietis circuitum esse describunt.'

Volusius Maecianus Distrib. 46. 'Sestertius duos asses

cauetur, ne quis tignum alienum aedibus suis iunctum eximere cogatur, sed duplum pro eo praestet [per actionem, quae uocatur de tigno iniuncto add. I.]. Appellatione autem tigni omnes materiae significantur, ex quibus aedificia fiunt. [Quod ideo prouisum est, ne aedificium rescindi necesse sit add. I.] Ergo si aliqua ex causa dirutum sit aedificium, poterit materiae dominus [si non fuerit duplum iam persecutus add. I.] tunc eam uindicare et ad exhibendum agere.' Paul. l. XXI ad Ed. D. 6, 1, 23 § 6 'Tignum alienum aedibus iunctum nec uindicari potest propter legem XII tabularum nec eo nomine ad exhibendum agi nisi aduersus eum, qui sciens alienum iunxit aedibus: sed est actio antiqua de tigno iuncto quae in duplum ex lege XII tab. descendit.' Id. 10, 4, 6. 24, 1, 63. cf. 6, 1, 59. 44, 2, 7 § 2. 47, 3, 2. 50, 16, 62. Gai. l. XXVI ad ed. prou. 'Tigni appellatione in lege XII tabularum omne genus materiae ex qua aedificia constant significatur.' cf. 47, 3, 1 § 1 'Tigni autem appellatione continetur omnis materia, ex qua aedificium constet uineaeque necessaria.' Vlp. 10, 4, 7 pr. Gai. l. III ad legem XII tabularum. D. 50, 16, 235 § 1 'Fabros tignarios dicimus non eos duntaxat qui tigna dolarent, sed omnes qui aedificarent.' 8. Festus p. 322 M. '(Sarpta uinea putata, id est pura (facta sarpare enim a)ntiqui pro pur(gare dicebant).' cf. Gloss. Labb. 'sarpo κλαδεύω ἀμπέλους.'

1. Paulus Exc. ex Festo p. 5 M. 'Ambitus proprie dicitur circuitus aedificiorum patens in latitudinem pedes duos et semissem, in longitu-

8. tigna, ne uindicito suppl. Huschkius p. 24 n. 42. Idem tamen p. 24. 29 restituit: neque uinea quandoque sarpta, donec dempta erunt (s. esunt), tigna uindicito. ast qui iunxit, duplione damnum decidito.

et semissem, quasi semis tertius lex etiam duodecim tabularum argumento est, in qua duo pedes et semis sestertiis pes vocatur.'

2.

Gaius l. IV ad legem XII tabularum. Dig. 10, 1, 13 (id. in Auct. fin. regund. p. 278 Lachm.). 'Sciendum est in actione finium regunderorum illud obseruandum esse quod ad exemplum quodammodo eius legis scriptum est quam Athenis Solonem dicitur tulisse: nam illic ita est: ἐάν τις αἵμασιὸν παρ' ἀλλοτρίῳ χωρίῳ δρύτῃ (l. δρύτῃ), τὸν δρον μὴ παραβαίνειν· ἐάν (δὲ) τειχίον, πόδα ἀπολείπειν· ἐάν δὲ οἰκημα, δύο πόδας· ἐάν δὲ τάφρον (τάφον *Flor.*) ή βόθρον δρύτῃ, δύον τὸ βάθος ή τοσοῦτον ἀπολείπειν· ἐάν δὲ φρέαρ, δρυιάν· ἐλαίαν δὲ καὶ συκῆν ἐννέα πόδας ἀπὸ τοῦ ἀλλοτρίου φυτεύειν· τὰ δὲ ὅλλα δένδρα πέντε πόδας.'

3.

1. Plinius H. N. XIX 19, 50. 'In duodecim tabulis legum nostrarum nusquam nominatur uilla: semper in significatione ea hortus, in horti uero heredium.'

2. Festus p. 355 M. '*Tuguria* a tecto appellantur *domicilia rusticorum* sordida quo nomine in explanatione XII ait etiam significari.'

4.

Cicero de leg. I 21, 55. 'Ex hac autem non rerum sed uerborum discordia controuersia est nata de finibus: in qua quoniam usus capionem duodecim tabulae intra quinque pedes esse noluerunt (uoluerint libri, corr. *Alticatus*) depasci ueterem possessionem academie ab hoc acuto homine non sinemus, nec Mamilia lege singuli, sed e XII tres arbitri finis regemus.' cf. *Cuiacius Obss. V 21. Rudorffius in Annal. scient. iur. histor. X p. 345.*

dinem idem quod aedificium.' p. 16 M. 'Ambitus proprie dicitur inter uicinorum aedificia locus duorum pedum et semipedis ad circumeundi facultatem relietus. (id. Isidor. Or. XV 16, 12.)'

3, 1. Paulus Exc. ex Festo p. 102 M. 'Hortus apud antiquos omnis uilla dicebatur, quod ibi qui arma capere possint orientur.' cf. p. 99 'Heredium praedium parvulum.' 2. Pomponius l. XXXV ad Sabinum. Dig. 50, 16, 180 'Tugurii appellatione omne aedificium, quod rusticæ magis custodiae conuenit quam urbanis aedibus significatur.' cf. Isidor. Or. XV 12, 2.

www.libtool.com.cn

5.

SI IVRGANT

6.

Gaius l. II ad Ed. prou. Dig. 8, 3, 8. 'Viae latitudo ex lege XII tabularum in porrectum octo pedes habet, in anfractum, id est ubi flexum est, sedecim.'

Festus XVI 26 sq. p. 78 Momms. (p. 371 Muell.) 'Viae sunt et publicae et priuatae: publicae per quas ire omnibus licet, priuatae quibus neminem uti *ius est* praeter eorum quorum sunt *nomine*. Et haec VIII pedes in latitudine *habent* iure et lege, publicae quantum ratio utilitatis permittit. Et ita priuatae *viae* lex iubet XVI *in amfracto flexuque pedes esse*.'

7.

VIAM MVNIVNTO. NI SAM DELAPIDASSINT, QVA VOLET IVMENTA AGITO.

5. Nonius p. 430 sq. 'Iurgium et lis hanc habent distantiam: iurgium lenior res est, siquidem inter beniuolos aut propinquos dissensio uel concertatio iurgium dicitur; inter inimicos dissensio lis appellatur. M. Tullius de republica l. IIII 'Admiror nec rerum solum, sed uerborum etiam elegantiam: *si iurgant*' inquit: beneuolorum concertatio, non lis inimicorum iurgium dicitur. Et in sequenti: iurgare igitur lex putat inter se uicinos, non litigare.' Gloss. Ampl. 341 n. 75 'iurgant pugnant rixant.'

6. Varro de L. L. VII 15 'Anfractum est flexum ab origini duplicitum, ab ambitu et frangendo: ab eo leges iubent in directo pedum VIII esse, in anfracto XVI, id est in flexu.' Festi locum paullo aliter Mommsenus supplavit p. 85: 'Viae sunt et publicae, per quas ire (agere) omnibus licet, et priuatae, quibus neminem uti (*ius est*) praeter quorum sunt. et ita priuatae VIII pedes in latitudine (*habent*) iure et lege, publicae — permittit. (Praeterea) lex iubet XVI (*in amfracto fle*xuque pedes (*latas*) esse vias.' cf. Dig. 8, 3, 13 § 2 sq. 8, 6, 6 extr.

7. Festus l. l. Vias (a)ut(em) qui(bus uerbis maniri iubet de publi-

7. vias libri. sed cf. Cic. l. l. Amsegetes uiam Pithoeus al. sec. Paul. exc. ex Fest. p. 21 M. 'Amsegetes dicuntur, quorum ager uiam tangit.' Am segetes vias Ian. a Costa in Meermannii Thes. I 705 Bergkius in Annal. scient. iur. hist. XIV 144. muniunto: ni sam delapidassint Mommsenus p. 85: muniunt onisandi lapidas Vat. Leid. muniunto omsamdi lapidas . . . sunt Victorianus (Politiani) muniunto dionisam lapides sunt Ursinianus, unde Bergkius muniuntod: eo ni sani lapides sunt. m. donicum lapides esunt Dacierius m. donicum lapides escunt; ni munirint O. Muellerus ad Fest. p. 21. 370. Huschko (in Muell. Suppl. Ann. p. 414 et Annal. scient. iur. hist. XII 393) placuit: ni vias (v. uiam) muniunt qui uis amsegetes sunt. iumenta Ursini cod.: iumento Vat. Leid. prob. Momms. curanto Victor. agelo Vict.

www.libtool.com.cn 8.

1. SI AQVA PLVVIA NOCET

2*. Paulus l. XVI ad Sabinum. Dig. 43, 8, 5. 'Si per publicum locum riuus aquaeductus priuato nocebit, erit actio priuato ex lege duodecim tabularum, ut noxae domino caueatur.'

9.

Vlpianus l. LXXI ad Ed. Dig. 43, 27, 1 § 8. 'Quod ait praetor et lex duodecim tabularum efficere uoluit, ut quindecim pedes altius rami arboris circumcidantur, et hoc idcirco effectum est, ne umbra arboris uicino praedio noceret.'

10.

Plinius H. N. XVI 5, 15. 'Cautum est praeterea lege XII tabularum, ut glandem in alienum fundum procidentem liceret colligere.'

11.

Inst. 2, 1, 41. 'Venditae uero [res] et traditae non aliter emptori acquiruntur quam si is uendori pretium soluerit, uel alio modo satisfecerit ueluti expromissore aut pignore

cis dicit) 'uias . .' — (*Mea sunt supplementa: uias ut qui uias cod. Vat. 2731 Leid. unde Mommsenus: 'uias, ut adiciat: 'uias . .')* Cicero p. Caecina 19, 54 'si uia sit immunita, iubet qua uelit agere iumentum,' cf. Paulus p. 73 M. 'delapidata lapide strata.'

8. Pomponius l. VII ex Plautio. D. 40, 7, 21 'Et quod ita scriptum est 'uidebitur', pro hoc accipi debet 'uideri poterit': sic et uerba duodecim tabularum ueteres interpretati sunt 'si i. e. si nocere poterit.' Cic. Top. 9, 39 'ut aqua pluia ultimo genere ea est, quae de coelo ueniens crescit imbri, sed propior, in quo' quasi ius arcendi continetur, genus est aqua pluia nocens, eius generis formae loci uitio et manu nocens, quorum alterum iubetur ab arbitrio coērceri, alterum non iubetur.' cf. Dig. 39, 3 passim.

9. cf. Pompon. l. XXXIV ad Sabinum. D. 43, 27, 2 'Si arbor ex uicini fundo uento inclinata in tuum fundum sit, ex lege duodecim tabularum de admenda ea recte agere potes ius ei non esse ita arborem habere.' Festus p. 348 M. 'Sublucare arbores est ramos earum suppatur' e. q. s. (Paulus sent. V 6, 13.)

10. Gai. l. IV ad. l. XII tabularum. D. 50, 16, 236 § 1 'Glandis appellatione omnis fructus continetur, ut Iauolenus ait, exemplo Graeci sermonis, apud quos omnes arborum species ἀκρόδρυα appellantur.' of. Gloss. Labb. 'clans glandis βάλανος.'

www.libtool.com.cn dato. Quod cauetur quidem etiam lege duodecim tabularum, tamen recte dicitur et iure gentium, id est iure naturali id effici.'

12.

Vlpianus fr. II 4. 'Sub hac conditione liber esse iussus: si decem milia heredi dederit', etsi ab herede abalienatus sit, emptori dando pecuniam ad libertatem perueniet: idque lex duodecim tabularum iubet.'

TABVLA VIII.

1.

Cicero de Republ. IV 12 (ap. Augustinum de Ciu. Dei II 9). 'Nostrae contra duodecim tabulae cum perpaucas res capite sanxissent, in his hanc quoque sanciendam putauerunt: si quis occentauisse siue carmen condidisset, quod infamiam faceret flagitiumue alteri.'

Cornutus ad Persii sat. I 123 p. 276 Lahn. — 'propter quod lege XII tabularum cautum est, ut fustibus feriretur qui publice inuehebatur.'

12. Pomponius l. XVIII ad Q. Mucium. D. 40, 7, 29 § 1 'Sed uerissimum est, quod et Aristo Celso rescripsit, posse dari pecuniam heredi ab intestato, secundum quem sententia dicta est: quoniam lex XII tabularum emptionis uerbo omnem alienationem complexa uideretur nec interesset quo genero quisque dominus eius fieret, et ideo hunc quoque ea lege contineri, secundum quem sententia dicta est, et liberum futurum eum qui ei dedisset pecuniam.' Modestinus l. IX differentiarum. ib. 25 'Statuliberos venundari posse leges duodecim tabularum putauerunt.' cf. Festus p. 314 M. Statuliber.

VIII 1. Cic. Tusc. IV 2, 4 'Quamquam id quidem etiam duodecim tabulae declarant condi iam tum solitum esse carmen: quod ne liceret fieri ad alterius iniuriam h[ab]e[re] sanxerunt.' Arnobius adu. gentes IV 34 'Carmen malum conscribere, quo fama alterius coquinetur et uita, decemuirib[us] scitis euadere noluitis impune; ac ne uestras aures conuicio aliquis petulantiore pulsaret, de atrocibus formulas constituitis iniuriis.' Horat. Sat. II 1, 82 sqq. 'Si mala condiderit in quem quis carmina ius est Iudiciumque : : Esto, si quis mala, sed bona si quis Iudice condiderit laudatus Caessare? si quis Opprobriis dignum lacerauerit integer ipse? : : Soluentur risu tabulae, tu missus abibis.' Porphyrio ad u. 81 'Quia lege cautum erat, ne quis in quemquam maledicuum carmen scriberet.' Acro ad u. 83 'Hoc lege XII tabularum cautum est.' Horatius Ep. II 1, 152 sqq. 'quin etiam lex Poenaque lata malo quae nollet carmine quemquam Describi: uertere modum formidine fustis Ad bene dicendum delectandumque poetae.' ubi Porphyrio 'Fustuarium supplicium constitutum erat in auctorem carminum infamium.' Paulus sent. V 4, 6

2.

SI MEMBRVM RVPSIT, NI CVM EO PACIT, TALIO ESTO.

3.

MANV FVSTIVE SI OS FREGIT LIBERO CCC, SI SERVO CL
POENAM SVBITO [SESTERTIORVM].

'Iniuriarum actio aut lege aut more aut mixto iure introducta est. Lege duodecim tabularum de famosis carminibus, membris ruptis et ossibus fractis.' Festus p. 181 M. 'occen^tassint (*leg. occen^tassit*) antiqui dicebant quod nunc conuicium fecerit dicimus, quod id clare et cum quodam canore fit, ut procul exaudiri possit. quod turpe habetur quia non sine causa fieri putatur.' Thomae Thes. nou. latin. p. 398 M. 'oc-
centare clare et aperte conuiciare.'

2. Festus p. 363 M. (p. 72 Momms.) 'Talionis mentionem fieri in XII ait Verrius hoc modo: 'si . . . Neque id quid significet indicat, puto quia notum est: permittit enim lex parem vindictam.' Gellius N. A. XX 1, 4 'Nonnulla autem in istis legibus nec consistere quidem sicut dixi uisa sunt, uelut illa lex talionis cuius uerba nisi memoria fallit haec sunt: 'si . . .' cf. §§ 33 sqq. XVI 10, 8 (Tab. I fr. 10). Festus p. 264 M. 'rupsit in (rupitias cod. corr. Scal.) XII significat damnum deridit.' Gaius Inst. III 223 'Poena autem iniuriarum ex lege XII tabularum propter membrum quidem ruptum talio erat.' id. Inst. 4, 4, § 7. Paulus Sent. cit. ad 1. cf. Priscianus p. 709 P. I p. 254 H. 'Cato tamen os protulit in IIII Originum [p. 17 fr. 5 *Iord.*]: si quis membrum rupit aut os fregit, talione proximus cognatus ulciscitur.' (Isidor. Or. V 27, 24.)

3. Collat. II 5, 5. Paulus l. singul. 'Iniuriarum actio aut legitima est aut honoraria. Legitima ex lege duodecim tabularum: qui iniuriam

2. membrū *Gellii Reg. mbrū Voss. min.* rupsit *scripsi ex Festi loco p. 264 a Scaligero correcto, ut voluit Turnebus Adv. XV 15:* rupit *Gellius rapserit Festi p. 363 codd. Vat. 1549 2731. rapit cod. Ursin. Ed. Mediol. a. 1510 unde rapsit Ursinus rupitias (ex 'rupsit' in) Festi cod. p. 264 (rupitia Pauli exc. rupit in Mommsenus Mus. rhen. ph. XV p. 464).* nicum *Gell. Reg. pr. (ut videtur) Voss. min. SGerm. in cum Festi Vat. 1549 uisum cum Ed. pr. Med. meum (s. meū) Gell. Reg. m.² dtt. eo pacit Festus: epacto (e pacto dtt.) Gellii libri. in eum e pacto Contius. esto] est Festi Vat. 1549.* 3. manu fustive si os *Lachmannus in Annal. scient. iur. hist. X 311:* manifestos cod. *Vercell.* manifestus *Vind. (in Berol. vv. fuerunt et speciales — fregit om.) illa: 'si quis os Blumius illa: 'manu fusti si os Huschkius. trecento(rum) si Lachmannus ('si' iam Blumius add.): trecentos Verc. Berol. CCC Vind. trecenti (om. si) Huschkius Gaius p. 118. CL] ad Vind. poenam subitor ex tertiorum Berol. Verc. poenam om. reliquis Vind. unde Huschkius poena s̄, i. e. poena sunto. sestertiorum ut Pauli additamentum seclusi.*

SI INVRIAM [ALTERI] FAXSIT, VIGINTI QVINQVE POENAE SVNTO.

5. (6.)

Inst. 4, 9 pr. 'Animalium nomine quae ratione carent, si quidem lasciuia aut feroore aut feritate pauperiem fecerint, noxalis actio lege duodecim tabularum prodita est: quae animalia si noxae dedantur, proficiunt reo ad liberacionem, quia ita lex duodecim tabularum scripta est.'

*Vlpianus l. XVIII ad Ed. D. 9, 1, 1 pr. 'Si quadrupes

alteri facit, quinque et uiginti sestertiorum poenam (poena *Berol. Ver-cell.*) subit. Quae lex generalis fuit; fuerunt et speciales uelut: 'manu . . .' Gaius Inst. III 223 'Propter os uero fractum aut collisum trecentorum assium poena erat statuta, si libero os fractum erat; at si seruo, CL.' Iust. I. 4, 4 § 7 'propter ossum uero fractum nummariae poenae erant constitutae, quasi in magna ueterum paupertate.' Gellius N. A. XX 1, 32 'sed iniurias atrociores, ut de osse fracto, non liberis modo, uerum etiam seruis factas impensiore dampno uindicauerunt: quibusdam autem iniuriis talionem quoque adposuerunt.' Paulus Sent. cit. ad 1. cf. Gai. Inst. III 220 (sim. I. 4, 4 § 1) 'Iniuria autem committitur non solum cum quis pugno pulsa(tus aut) fuste percussus uel etiam uerberatus erit, sed et si cui connicium factum fuerit.'

4. Gellius l. l. 12 'nonne tibi quoque uidetur nimis esse dilutum, quod ita de iniuria poenienda scriptum est: 'si . . .' Coll. l. cit. ad 3. Festus p. 371 M. 'Viginti quinque poenae in XII significat uiginti quinque asses.' Gai. Inst. III 223 'propter ceteras uero iniurias XXV assium poena erat constituta: et uidebantur illis temporibus in magna paupertate satis idoneae istae pecuniae poenae esse.' Gell. l. l. 31 'Iniurias factas quinque et uiginti assibus sanxerunt' e. q. s. XVI 10, 8. (T. I 10.) cf. Vlpianus l. XVIII ad Ed. D. 9, 2, 1 pr. 'Lex Aquilia omnibus legibus quae ante se de damno iniuria locutae sunt dergauit, siue duodecim tabulis siue alia quae fuit.'

5. cf. Theoph. Par. Inst. l. Paulus exc. ex Festo p. 220 M. 'Pauperies damnum dicitur, quod quadrupes facit.' Festus p. 174 u. noxia cit. ad XII 3. cf. D. 42, 1, 6 § 1. Paulus Sent. I 15, 1.

4. iniuria *libri Gellii omnes*. faxsit *Reg. fax sit Voss. mai. faxit*, alteri *Huschkius l. l. Ego alteri seclusi.* uiginti quinque Festus: *V.*

• uiginti quinque (uigintiq [q in litura] *Reg. ·XXV· s. ·XX·V· Voss. min. al.*) aeris *Gellius* uig. qu. asses *XVI 10, 8.* poenae *Festi Victoriānus Ed. Augustini:* poenae *Gellii* *Voss. min.* penae *Petav.* pene *Reg. Voss. mai. Festi Vat. 2731. 1549* poenas *Ursinianus, defendit O. Muellerus* poena s (sunto) *Huschkius Gai. 117.* sūpto codd. recent. *Gellii.*

www.libtool.com.cn
 pauperiem fecisse dicetur, actio ex lege duodecim tabularum descendit: quae lex uoluit aut dari id quod nocuit, id est id animal quod noxiā commisit, aut aestimationem noxiā offerri.'

6.

Vlpianus l. XLI ad Sabinum. D. 19, 5, 14 § 3 'Si glans (glas *Flor.*) ex arbore tua in fundum meum cadat, eamque ego immisso pecore depascam, Aristo scribit non sibi occurrere legitimam actionem qua experiri possim; nam neque ex lege duodecim tabularum de pastu pecoris, quia non in tuo pascitur, neque de pauperie neque [de] damni iniuriae agi posse; in factum itaque erit agendum.'

7. (8.)

QVI FRVGES EX CANTASSIT
 [neue alienam segetem pelleteris]

8. (9.)

Plinius N. H. XVIII 3, 12 'Frugem quidem aratro quae-sitam furtim noctu pauisse ac secuisse puberi duodecim tabulis capital erat suspensumque Cereri necari iubebant grauius quam in homicidio conuictum: impubem praetoris

6. cf. Gloss. Labb. 'clans clandis βάλανος.'

7. Plinius N. H. XXVIII 4, 17 'Quid? non et legum ipsarum in XII tabulis uerba sunt: "qui..." Seruius ad Verg. Ecl. VIII 99 'Atque satas alio uidi traducere messis] Magicis quibusdam artibus hoc fiebat, unde est in XII tabulis: "neue..." Seneca Nat. Quaest. IV 7 'Et apud nos in XII tabulis cauetur, ne quis alienos fructus excantasset (*i. ex-cantassit*).' Augustinus de C. D. VIII 19 'Illud etiam quod alio loco de his artibus dicit (sc. Vergilius): Atque satas e. q. s., — eo quod hac pestifera scelerataque doctrina fructus alieni in alias terras transferri perhibentur —: nonne in XII tabulis, id est Romanorum antiquissimis legibus Cicero commemorat esse conscriptum et ei qui hoc fecerit supplicium constitutum?' Apuleius Apol. c. 47 (II p. 504 Oudend.) 'Magia ista quantum ego audio res est legibus delegata (relegata *Iungerm. in Ep. Gud. p. 364*), iam inde antiquitus XII tabulis propter incredundas frugum illecebras interdicta.' cf. Marcianus Capella IX § 928 p. 722 K. Plinius N. H. XXX 1, 12 'Exstant certe et apud Italas gentes uestigia eius (sc. magiae) in XII tabulis nostris aliisque argumentis, quae priore uolumine exposui.'

8. cf. Paulus Sent. II 31, 25.

7. excantasset libri Plinii (et Senecae).

www.libtool.com.cn
 arbitratu uerberari noxiame duplionemue decerni.' (*leg. duplionemue decidi; cf. T. XII 4. Gaius IV, 37 (45). Dig. 4, 4, 9 § 2. 13, 1, 7 pr. 47, 2, 63 § 1. 2. 5. 47 § 5 al. Aliter iudicat Huschkius Gaius p. 122 n. 23.*)

9. (10.)

Gaius l. IV ad legem XII tabularum. D. 47, 9, 9. 'Qui aedes aceruumue frumenti iuxta domum positum combusserit, uinctus uerberatus igni necari iubetur, si modo sciens prudensque id commiserit; si uero casu, id est neglegentia, aut noxiame sarcire iubetur aut, si minus idoneus sit, leuius castigatur. Appellatione autem aedium omnes species aedificii continentur.'

10. (11.)

Plinius N. H. XVII 1, 7. 'Fuit et arborum cura legibus priscis cautumque est XII tabulis, ut qui iniuria cecidisset alienas, lueret in singulas aeris XXV. Quid existimamus uenturasne eas credidisse ad supra dictam aestimationem illos qui frugiferas tanti taxauerant?'

11. 12. (12. 13.)

SI NOX FVRTVM FAXSIT, SI IM OCCISIT, IVRE CAESVS ESTO.

9. Festus p. 322 M. 'sarcito in XII Ser. Sulpicius ait significare damnum soluito, praestato.'

10. Paulus l. IX ad Sabinum. D. 47, 7, 1 'Si furtim arbores caesae sint, et ex lege Aquilia et ex duodecim tabularum dandam actionem Labeo ait.' Id. l. XVIII ad Ed. D. 12, 2, 28 § 6 'Colonus cum quo propter succisas forte arbores agebatur ex locato si iurauerit se non succidisse siue e lege duodecim tabularum de arboribus succisis conuenietur, per exceptionem iuris iurandi defendi poterit.' Gaius Inst. IV 11 'unde cum qui de uitibus succisis ita egisset, ut in actione uites nominaret, responsum est eum rem perdidisse, quia debuisset arbores nominare eo, quod lex XII tabularum, ex qua de uitibus succisis actio competet, generaliter de arboribus succisis loqueretur.' (cf. 47, 7, 3 pr. Plinius N. H. XIV 1, 9.) Gaius l. I ad legem XII tabularum. D. 47, 7, 2 'Sciendum est autem eos, qui arbores et maxime uites ceciderint, etiam tanquam latrones puniri.' cf. Id. ib. 4. Paulus ib. 11. Fronto or. p. Volumnio Sereno II p. 302 Mai. 'Leges pleraque poena sanciunt, ne quis felicem arborem succidat.'

11. Macrobius Sat. I 4, 19 'Non esse ab re puto hoc in loco id quoque ammonere quod decemuiri in XII tabulis inusitatissime 'nox' pro

11. faxsit scripti e Cuiacii emendatione faxit Obss. XI 27: factum sit *Macrobius libri* factum esit s. escit editt. plerique si] malim ast.

www.libtool.com.cn
LVCI . . SI SE TELO DEFENDIT ENDOQVE PLO-
RATO.

'noctu' dixerunt. Verba haec sunt: 'si... in quibus uerbis id etiam notandum, quod ab eo quod est 'is' non 'eum' casu accusatio, sed 'im' dixerunt.' cf. Gellius N. A. VIII 1 inscr. 'item quod decemuiri in XII tabulis nox pro noctu dixerunt.' Ennius in XVI annali [u. 412 V.] ap. Prisc. p. 724 P. 'si luci, si nox, si mox, si iam data sit frux.' Paulus Exc. p. 103 M. 'im ponebant pro eum a nominatio is.' cf. p. 47 callim. Charisius p. 133 K. 'im pro eum. nam ita Scaurus in arte grammatica disputauit antiquos im ques hunc eundem significare consuesse' e. q. s. Gloss. Labb. 'im αὐτόν.' cf. fr. X 9. Gellius XX 1, 7 'nisi duram esse legem putas, quae — nocturnum autem furem iure incidendi tribuit' (*ita Reg. Voss. mai.*: ius occidenti [*occidendi Voss. min.*] tr. ctt. *correctione non minus vittiosa.* 'iure in' ex *repetita voce* 'furem' *ortum* videtur, malim *igitur*: noct. a. f. *occidendi tribuit ius*).

12. Cicero or. p. Tull. 21 § 50 'Furem, hoc est praedonem et latronem, luce occidi uetant XII tabulae: cum intra parietes tuos hostem certissimum teneas, 'nisi se telo defendit', inquit: etiam si cum telo uenerit, nisi utetur telo eo ac repugnabit, non occides; quod si repugnat, endo plorato: hoc est conclamato, ut aliqui audiant et conueniant.' ib. § 47 'Atque ille legem mihi de XII tabulis recitauit quae permittit, ut furem noctu liceat occidere et luci, si se telo defendat.' cf. § 48. § 52 (fragm. seruatum apud Rufinianum de fig. sent. § 8 p. 201 Ruhnk. 40 Halm.). Schol. Vat. ad or. p. Mil. 3, 6. — Festus p. 309 M. 'sub uos placo in precibus fere cum dicitur, significat id quod supplico, ut in legibus transque dato et endoque plorato.' Paulus p. 77 M. 'Endoplorato implorato quod est cum questione inclamare.' Gloss. Mai. VII 560 'endoplorato implorato.' Gloss. Labb. 'endoplorato ἐπικάλεσον.' Gaius L VII ad Ed. prou. D. 9, 2, 4 § 1 'Lex duodecim tabularum furem noctu deprehensum occidere permittit, ut tamen id ipsum cum clamore testificetur; interdui autem deprehensum ita permittit occidere, si is se telo defendat, ut tamen aequa cum clamore testificetur.' Gellius N. A. XI 18, 6 sq. 'Decemuiri autem nostri qui post reges exactos leges quibus populus Romanus uteretur in XII tabulis scripserunt, neque pari seueritate in poeniendis itaque (del. *hoc Hertzius in Reg. Voss. mai. Fragm. Bern. servatum, fort. l. aequa*) omnium generum furibus neque remissa nimis lenitate usi sunt. Nam furem, qui manifesto furto prensus esset, tum demum occidi permise-

12. si] nisi Cicero p. Tull. probant Beierus, Huschkius, Orellius. Ciceroni, non legi v. nisi Kellerus, totum membrum Baiterus tribuit. defendit cod. Taur.: defendet Baiterus defenderit Peyronius. endo que plorato Fest. p. 309: endo plorato Cicero Paulus p. 77 Gloss. cf. Huschkius in I. G. Huschki Anal. litt. p. 172.

13. (14.)

Gellius N. A. XI 18, 8. 'Ex ceteris autem manifestis furibus liberos uerberari addicique iusserunt (sc. decemuiri) ei cui furtum factum esset, si modo id luci fecissent neque se telo defendissent; seruos item furti manifesti prensos uerberibus adfici et e saxo praecipitari; sed pueros impuberes praetoris arbitratu uerberari uoluerunt noxiampue ab his factam sarciri.'

runt, si aut, cum faceret furtum, nox esset aut interdiu telo se, cum prenderetur, defenderet.' cf. § 8 (fr. 13). Cic. or. p. Milone 3, 9 (et inde Quintilianus V 14, 18. Collat. legg. Mos. et Rom. 7, 1) 'quodsi duodecim tabulae nocturnum furem quoquo modo, -diurnum autem si se telo defenderet, interfici impune uoluerunt, quis est qui, quoquo modo quis interfectus sit, puniendum putet, cum uideat aliquando gladium nobis ad hominem occidendum ab ipsis porrigi legibus?' Epitomator Senecae controu. X 6, 4 (*in ipsius Senecae libris haec pars intercidit*) 'Lex quae nocturnum furem occidi quoquo modo iubet, non de damnato tantum, sed de fure loquitur.' Augustinus Quaest. in Heptat. II 84 'Hoc et in legibus antiquis secularibus inuenitur impune occidi nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem si se telo defenderit.' Schol. Vat. ad or. p. Mil. 3, 6 'quae (sc. XII tabulae) grassatoris interficiendi potestatem faciunt per diem si armatus ueniat, noctu uero quoquo modo uenerit.' Vlp. l. XVIII ad Ed. Coll. ll. 7, 3, 2 'Proinde si furem nocturnum, quem lex duodecim tabularum omni modo permittit occidere, aut diurnum, quem aequa lex permittit, sed ita demum, si se telo defendat: uideamus an lege Aquilia teneatur.' cf. ib. 2. Paulus l. Sent. V 23, 9. Gai. l. XIII ad Ed. prou. D. 47, 2, 54 § 2 'Furem interdiu deprehensum non aliter occidere lex duodecim tabularum permisit quam si telo se defendat; teli autem appellatione et ferrum et fustis et lapis et denique omne quod nocendi causa habetur significatur.' Id. l. I ad legem XII tabularum. D. 50, 16, 233 § 2 'Telum uulgo quidem id appellatur quod ab arcu mittitur, sed nunc omne significatur quod mittitur manu. Ita sequitur, ut et lapis et lignum et ferrum hoc nomine continueatur' e. q. s. id. Inst. 4, 18 § 5.

13. Gaius Inst. III 189 'Poena manifesti furti ex lege XII tabularum capitalis erat: nam liber uerberatus addicebatur ei cui furtum fecerat . . (ser)uus aequa uerberat(us e saxo deiciebatur)' (in eū | atq ueberberat. — Sched. suppl. Lachmannus). cf. Theoph. Par. I. 4, 12 pr. δύνασθελτος ἐπινοήσας τὴν furti κεφαλικήν κατὰ τοῦ κλέπτου ὥρις τιμωρίαν, δὲ πράττω χρηματικήν κτλ. Gellius N. A. XX 1, 7 'nisi duram esse legem putas, quae . . . aut quae furem manifestum ei cui furtum factum est in seruitutem tradit.' Id. VI (VII) 15, 1 'Labeo in libro de duodecim tabulis secundo acria et secura iudicia de furtis habita esse apud ueteres scripsit.' Seruius ad Aen. VIII 205 'pro in-

www.libtool.com.cn 14.

LANCE ET LICIO

Gellius N. A. XI 18, 9 'ea quoque furtæ quæ per lanchem liciumque concepta essent, proinde ac si manifesta forent, vindicauerunt.'

* 15.

Gaius Inst. III 191. 'Concepti et oblati (sc. furti) poena ex lege XII tabularum tripli est eaque similiter a praetore seruatur.'

16.

SI ADORAT FVRTO QVOD NEC MANIFESTVM ERIT, *duplione
damnum decidito.*

Gaius Inst. III 190. 'Nec manifesti furti poena per legem XII tabularum dupli inrogatur.'

genti scelere furis nomen posuit: capitale enim crimen apud maiores fuit ante poenam quadrupli.' id. Isidor. Or. V 26, 18. Festus p. 322 M. sarcito cit. ad 9. p. 174 noxia cit. ad XII 2.

14. Paulus p. 177 M. 'lance et licio dicebatur apud antiquos, quia qui furtum ibat quaerere in domo aliena licio cinctus intrabat lancemque ante oculos tenebat, propter matrum familiae aut uirginum presentiam.' Gellius XVI 10, 8 'furtorumque quaestio cum lance et licio' (fr. I 10). Gaius Inst. III 192 'Prohibiti actio ex edicto praetoris introducta (est): lex autem eo nomine nullam poenam constituit: hoc solum præcipit, ut qui quaerere uelit nudus quaerat linteo cinctus, lancem habens; qui si quid inuenerit, iubet id lex furtum manifestum esse.' cf. § 193 sq. Gloss. Taurin. n. 466 ad Inst. 4, 1 § 4 u. quaesitam (p. 475 Sau.) 'Ita enim fiebat, ut is qui in alienam domum introibat ad requirendam rem furtiuam nudus ingrediebatur discum fictile(m) in capite portans, utrisque manibus detentus (detentum? I. Grimmius in. Antig. iur. Germ. p. 642. fort. detentis).'

* 15. cf. Gellius XI 18, 11. Paulus Sent. II 31, 14. Gaius Inst. IV 173.

16. Festus p. 162 M. 'nec coniunctionem grammatici fere dicunt esse disiunctiunam, ut nec legit nec scribit: cum si diligentius inspiciatur, ut fecit Sinnius Capito, intellegi possit eam positam esse ab antiquis pro non, ut et in XII est [V 7] item 'si . .' Paulus p. 19 M. 'adorare apud antiquos significabat agere' e. q. s. Gellius XI 18, 15 'Aliis deinde furtis omnibus quæ nec manifesta appellantur poenam imposuerunt dupli.' Cato de r. r. praef. cit. fr. 18, 2. cf. Inst. 4, 1 § 5. Vlp.

16. erit cod.: escit Charondas al. esit Raevardus al. Huschkius de tigno iuncto p. 22. Sed cf. O. Muellerus in Suppl. Ann. ad l. Supplementum add. Marcilius cf. Huschkius 'Gaius' p. 121.

17.

Gaius Inst. II 45. 'Nam furtiuam (sc. rem) lex XII tabularum usu capi prohibet.'

18.

1. Tacitus Ann. VI 16. 'Nam primo duodecim tabulis sanctum, ne quis unciario fenore amplius exerceret.'

2. Cato de r. r. pr. 'Maiores enim nostri sic habuerunt et ita in legibus posuerunt furem dupli condemnari, feneratorem quadrupli.'

19.

Paulus Sent. II 12, 11. Coll. 10, 7, 11. 'Ex causa depositi lege duodecim tabularum in duplum actio datur.'

20.

1. Cicero de off. III 15, 61 'Atque iste dolus malus et legibus erat uindicatus, ut tutela (in tutela *Heinius*) duodecim tabulis, circumscriptio adulescentium lege Plaetoria, et sine lege iudiciis.'

2. Tryphonius l. XIV Disput. D. 26, 7, 55, § 1. 'Sed si ipsi tutores rem pupilli furati sunt, uideamus, an ea actione, quae proponitur ex lege duodecim tabularum aduersus tutorem in duplum, singuli in solidum teneantur.'

1. IV ad Ed. D. 2, 14, 7 § 14 'Nam et de furto pacisci lex permittit.'
vid. *Huschkius* 'Gaius' 121.

17. Gaius II 49 'Quod ergo uulgo dicitur furtuarum rerum et ui possessorum usucaptionem per legem XII tabularum prohibitam esse' e. q. s. inde Inst. 2, 6 § 2 sq. 'Nam furtuarum rerum lex duodecim tabularum et lex Atinia inhibet usucaptionem, ui possessorum lex Iulia et Plantia. quod autem dictum est furtuarum et ui possessorum rerum usucaptionem per leges (legem e codd. aliquot Schraderus) prohibitam esse e. q. s.' cf. Iulianus l. XLIV Dig. D. 41, 3, 33 pr. 'nam ex qua causa quis ancillam usucaperet, nisi lex duodecim tabularum uel Atinia obstaret, ex ea causa necesse est partum usucapi' e. q. s. Lex Atinia ap. Gellium XVII 7, 1 'Quod subruptum erit, eius rei aeterna auctoritas esto.'

20. Vlpianus l. XXXV ad Ed. D. 26, 10, 1 § 2 (id. Inst. 1, 26 pr.) 'Sciendum est suspecti crimen e lege duodecim tabularum descendere.' cf. Cicero de or. I 36, 166 sq. '... ne is pro quo ipse diceret, turpi tutelae iudicio atque omni molestia stultitiae aduersarii liberaretur?... quod alter plus lege agendo petebat quam quantum lex in XII tabulis permiserat.'

www.libtool.com.cn * 21.

PATRONVS SI CLIENTI FRAVDEM FECERIT, SACER ESTO.

22.

QVI SE SIERIT TEŠTARIER LIBRIPENSVE FVERIT, NI TE-STIMONIVM FATIATVR, INPROBV'S INTESTABILISQVE ESTO.

23.

Gellius N. A. XX 1, 53. 'An putas, Fauorine, si non illa etiam ex duodecim tabulis de testimonii falsis poena aboleuisset et si nunc quoque ut antea, qui falsum testimonium dixisse conuictus esset, e saxo Tarpeio deiceretur, mentituros fuisse pro testimonio tam multos quam uidemus?'